
 
 

 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas. 
 

 
Alameda da Universidade s/nº - Bairro Anchieta - São Bernardo do Campo – SP CEP 09606-045 

 

 
São Bernardo do Campo, 03 de outubro de 2023. 

 

A Comissão Eleitoral nomeada conforme portaria CECS nº 3540/2023 publicada no 

Boletim de Serviço nº 1265 de 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais, 

resolve: 

 

I - Divulgar no site do CECS a relação de inscrições deferidas para a eleição de 

representantes docentes nas coordenações dos cursos do CECS da Universidade Federal 

do ABC (UFABC): 

 

Bacharelado em Ciências Econômicas 

Chapa 1: Ricardo Buscariolli Pereira, Siape: 2162610 (titular) e Bruno de Paula Rocha, 

Siape: 1771615 (suplente); 

Chapa 2: Ramón Vicente García Fernández, Siape: 344365 (titular) e Mônica Schroder, 

Siape: 1766082 (suplente); 

Chapa 3: Patrícia Helena Fernandes Cunha, Siape: 2206863 (titular) e Darlene Ramos 

Dias, Siape: 1543679 (suplente). 

 

Bacharelado em Planejamento Territorial 

Chapa 1: Guadalupe Maria Jungers Abib de Almeida, Siape: 2231193 (titular) e Mariana 

Mencio, Siape: 2139627 (suplente); 

Chapa 2: André Buonani Pasti, Siape: 3202576 (titular) e Leonardo Freire de Mello, 

Siape: 2058245 (suplente); 

Chapa 3: Beatriz Tamaso Mioto, Siape: 2361011 (titular) e Silvana Maria Zioni, Siape: 

1764378 (suplente); 

Chapa 4: Thais Tartalha Nascimento Lombardi, Siape: 3202664 (titular) e Vanessa 

Lucena Empinotti, Siape: 2140164 (suplente). 

 

Bacharelado em Políticas Públicas 

Não houve inscritos 

 

Bacharelado em Relações Internacionais 

Não houve inscritos 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas. 
 

2 
 Alameda da Universidade s/nº - Bairro Anchieta - São Bernardo do Campo – SP CEP 09606-045 

  

Engenharia Aeroespacial 

Chapa 2: Heloise Assis Fazzolari, Siape:3086847 (titular) e Leandro Baroni, 

Siape:1806851  (suplente); 

Chapa 3: Annibal Hetem Junior, Siape:1762424 (titular) e Alexandre Alves, 

Siape:1118440 (suplente); 

Chapa 4: Nivaldo Benedito Ferreira Campos, Siape: 2720766 (titular) e Diego Paolo 

Ferruzzo Correa, Siape:2249350 (suplente). 

 

Engenharia Ambiental e Urbana 
Chapa 1: Luísa Helena dos Santos Oliveira, Siape:1671283 (titular) e Helena França, 

Siape:1671397 (suplente); 

Chapa 2: Andrea de Oliveira Cardoso, Siape:1809834 (titular) e Humberto de Paiva 

Junior, Siape:1768318(suplente); 

Chapa 3: Ricardo Hideo Taniwaki, Siape:3047358 (titular) e Rodrigo de Freitas Bueno, 

Siape: 2342998. 

 

Engenharia Biomédica 
Chapa 1: Frederico Augusto Pires Fernandes,Siape:2297395 (titular) e Ana Paula 

Romani, Siape:1718113 (suplente); 

Chapa 2: Anderson Gabriel Santiago Cravo, Siape:2357820 (titular) e Christiane 

Ribeiro, Siape:1764396 (suplente); 

Chapa 3: Daniel Boari Coelho, Siape:2418537 (titular) e Renato Naville Watanabe, 

Siape:2352005 (suplente); 

Chapa 4: Erick Dário León Bueno de Camargo, Siape:2188954 (titular) e Ilka Tiemy 

Kato Prates, Siape:2090031 (suplente). 

 

Engenharia de Energia 
Chapa 2: Jose Rubens Maiorino, Siape: 670232 (titular) e Pedro Henrique Silva 

Rodrigues, Siape:1113558 (suplente). 

 

Engenharia de Gestão 
Chapa 1: Douglas Alves Cassiano, Siape: 1632464 (titular) e Luís Henrique Rodrigues, 

Siape:3202252 (suplente); 

Chapa 2: Angélica Alebrant Mendes, Siape:1939810 (titular) e José Roberto Tálamo, 

Siape:1738975 (suplente); 

Chapa 3: Osmar Domingues, Siape:1732836 (titular) e Evandir Megliorini, 

Siape:1768307(suplente); 

Chapa 4: Fernando Gasi, Siape:1746153 (titular) e Patrícia Belfiore Favero, 

Siape:1842803(suplente). 

 



 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas. 
 

3 
 Alameda da Universidade s/nº - Bairro Anchieta - São Bernardo do Campo – SP CEP 09606-045 

  

Engenharia de Informação 
Chapa 1: André Kazuo Takahata, Siape:2334927 (titular) e Claudio José Bordin Júnior, 

Siape:1671282 (suplente); 

Chapa 2: Kenji Nose Filho, Siape: 2356637 (titular) e Marco Aurélio Cazarotto Gomes, 

Siape:2271891 (suplente); 

 

Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica 
Chapa única: Filipe Ieda Fazanaro, Siape:2090028(titular) e Michel Oliveira da Silva 

Dantas, Siape:1671297(suplente); 

 

Engenharia de Materiais 
Chapa 1: Erika Fernanda Prados, Siape: 2133170 (titular) e Daniel Scodeler Raimundo, 

Siape:1986755 (suplente); 

Chapa 2: Carlos Triveño Rios, Siape: 1646041 (titular) e Sydney Ferreira Santos, 

Siape:1671292 (suplente); 

Chapa 3: Marcia Tsuyama Escote, Siape:1545738 (titular) e Alexandre Jose Castro 

Lanfredi, Siape:260428 (suplente). 

 

II - Divulgar no site do CECS a relação de inscrições indeferidas para a eleição de 

representantes docentes nas coordenações dos cursos do CECS da Universidade Federal 

do ABC (UFABC): 

Engenharia Aeroespacial 
Chapa 1: Wesley Góis, Siape: 1763423 (titular) e Reinaldo Marcondes Orselli, Siape: 

3008369  (suplente) (Motivo: O titular da chapa foi eleito no ano de 2019 e reeleito no 

ano de 2021) 

Engenharia de Energia 
Chapa 1: Antonio Garrido Gallego, Siape:1985515(titular) e Reynaldo Palacios Bereche, 

Siape:1977178 (suplente) (Motivo: O titular da chapa foi eleito no ano de 2019 e reeleito 

no ano de 2021) 

 

III - Os recursos poderão ser interpostos das 9h às 17h do dia 04/10/2023, através do 

email: dac.cecs@ufabc.edu.br 

 

 

 

 

 

José Blanes Sala 

Presidente da Comissão Eleitoral 

 


		2023-10-03T14:55:14-0300




